
Apsekojuma mērķis un datu izmantošana 

 

“Pārskats par importēto preču cenām” (2-IC)  

 

 Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

 Tiesiskais pamatojums 

 Administratīvo datu izmantošana 

 Apsekojuma izlase 

 Datu publicēšana 

 Galvenie datu lietotāji 

 

Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati ir nepieciešami, lai sagatavotu informāciju turpmākajai 

ikmēnešu preču cenu reģistrācijai.  

Ikmēneša cenu dati par importēto (t.sk. no ES dalībvalstīm ievesto) preču 

cenām nodrošina informāciju importa cenu indeksu aprēķiniem. Importa cenu 

indeksi (ICI) ir importēto preču cenu dinamikas rādītājs, tā mērķis ir atspoguļot 

kopējās mēneša cenu izmaiņas no citām valstīm importētajiem produktiem. ICI 

ir viens no īstermiņa statistikas rādītājiem. Īstermiņa statistikas rādītāji parāda 

aktuālāko situāciju Latvijas, Eiropas un pasaules ekonomikā, līdz ar ko 

nodrošina jaunāko informāciju plānošanai, novērtēšanai un analīzei. 

ICI ir viens no Eiropas galvenajiem ekonomikas rādītājiem (PEEI), ko izmanto, 

lai uzraudzītu un vadītu ekonomikas un monetāro politiku Eiropas Savienībā. 

Kopsavilkuma datus izmanto dažādas Latvijas un Eiropas Savienības 

institūcijas, starptautiskās organizācijas un citi datu lietotāji importēto preču 

cenu dinamikas analīzei, salīdzināšanai, prognožu izstrādei, lēmumu 

pieņemšanai, politikas plānošanai, kā arī citiem mērķiem. Piemēram, 

Ekonomikas ministrija gatavojot regulāro Latvijas ekonomikas attīstības 

pārskatu. Importa cenu indeksu datus izmanto arī: 

 iekšzemes kopprodukta pārrēķiniem salīdzināmajās cenās; 

 ārējās tirdzniecības statistikā ļauj noteikt cenu izmaiņu ietekmi uz 
importa vērtības faktisko pieaugumu. 

Tiesiskais pamatojums 

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1165/98 (1998. gada 19. 

maijs) par īstermiņa statistiku; 

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1158/2005 (2005. gada 6. 

jūlijs), ar ko groza Padomes Regulu (EK) Nr. 1165/98 par īstermiņa 

statistiku; 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/short-term-business-statistics/data


 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr.2019/2152 (2019. gada 27. 

novembris) par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku. 

Administratīvo datu izmantošana 

Administratīvo datu nav. 

Apsekojuma izlase  

Apsekojumā iekļauj ekonomiski aktīvos uzņēmumus, kuru īpatsvars pēc 

veidlapā norādītā KN koda ieveduma vērtības ir ne mazāk kā 1% tirgus zonas 

ietvaros. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā 

 ES statistikas biroja (Eurostat) datubāzē 

 Datu vizualizācijas rīks Eurostat tīkla vietnē 

Galvenie datu lietotāji 

 Ekonomikas ministrija: 

 Latvijas ekonomikas attīstības pārskats 

 Latvijas Banka 

 Starptautiskais Valūtas fonds (IMF) 

 Apvienoto Nāciju Organizācija (UN) un tās aģentūras 

 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__RC__RCE/?tablelist=true
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/scoreboards/BSP/
https://www.em.gov.lv/lv
https://www.em.gov.lv/lv/latvijas-ekonomikas-attistibas-parskats
https://www.bank.lv/lb-publikacijas/makroekonomisko-norisu-parskats
https://www.imf.org/en/Home
http://data.un.org/

	Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība
	Tiesiskais pamatojums
	Administratīvo datu izmantošana
	Apsekojuma izlase
	Datu publicēšana
	Galvenie datu lietotāji

